
 

 

I.C. 3 “de Curtis – Ungaretti” ad Indirizzo Musicale 

Scuola dell’Infanzia -Scuola Primaria – Scuola  Secondaria  di  1° 

grado 

Sede Centrale: Via Viola, 20 – 80056, Ercolano (NA) - tel. 081/7713113 - fax 

0817881289 

C.F. : 95170720635 – Cod. mecc. : NAIC8DA007 

www.ic3decurtisungaretti.gov.it - e-mail: naic8da007@istruzione.it – 

naic8da007@pec.istruzione.it 

 

Prot.3975/B15                                                            Ercolano, 10/10/2016 

All’Albo del sito Web 

Agli Atti 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 

“Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

FESR Asse II – Obiettivo specifico -10.8- “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

Azione 10.8.1 – Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze  

Annualità 2016 / Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-517  

CUP: J36J15001210007 CIG: ZF11B83B3F 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO  

SERVIZI DI ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE ATTREZZATURE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA  la L. n.296/2006 

VISTO il D.L. n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 

VISTA la L. 228/2012 (legge di stabilità 2013)  

VISTA la Legge delega 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

http://www.ic3decurtisungaretti.gov.it/
mailto:naic8da007@istruzione.it
mailto:naic8da007@pec.istruzione.it


postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture" in particolare gli artt. 31, 32, 36  

VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  n. 

207) nelle parti non espressamente abrogate dal D.lgs.50/2016 

VISTO 

 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Cd. Legge di stabilità) nella quale si segnala che le 

PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori. 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea 

VISTO il Bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8  

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 

l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze 

chiave”; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/5879 del 30/03/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali” 

VISTA la delibera 4 del Collegio dei Docenti del 24/11/2015 di approvazione del Piano Integrato 

d’Istituto- “Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 14.01 2016 con la quale è stato adottato il POF per 

l’anno scolastico 2015/16 

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 - Linee guida dell'ADG per 

l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria e relativi allegati 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/2709 del 09.02.2016 con la quale si comunicavano le 

graduatorie provvisorie dei progetti valutati positivamente e l’elenco dei progetti non 

ammissibili 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/5051 del 10.03.2016 con la quale si comunicavano le 

graduatorie definitive dei progetti valutati positivamente 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/5489 del 17.03.2016 con la quale si comunicavano le 

graduatorie definitive dei progetti valutati positivamente 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/5724 del 23.03.2016 che rappresenta la formale autorizzazione 

dei progetti e impegni di spesa comunicata all'USR di competenza 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/5879 del 30.03.2016 che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto e impegno di spesa della Singola istituzione scolastica in 

sostituzione della precedente di pari data ma con protocollo AOODGEFID/5889 

VISTA la nota del MIUR prot.n° AOODGEFID/6787 del 22.04.2016, relativa al Manuale per la 

gestione informatizzata dei progetti "Ambienti digitali" di cui all’Avviso prot.n° 

AOODGEFID/12810 del 15.10.2015 

VISTA la delibera del C.d.I. n.3 del 19/05/2016 con cui il suddetto finanziamento viene iscritto nel 

Programma annuale 2016 nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti da 

enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, imputazione alla voce 01– “Finanziamenti 



UE” (Fondi vincolati)  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 dell’11.02.2016, di approvazione del Regolamento 

d'Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

VISTE le relative azioni di informazione e disseminazione sull’intervento di cui al prot. 1588/B32 del 

6.04.2016  

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 - Linee guida dell'ADG per 

l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria e relativi allegati 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/2709 del 09.02.2016 con la quale si comunicavano le 

graduatorie provvisorie dei progetti valutati positivamente e l’elenco dei progetti non 

ammissibili 

VISTA la determina prot. 3289/B32 del 6/09/2016 di aggiudicazione definitiva della fornitura alla 

ditta B&P Office SRL 

RILEVATA  la necessità di provvedere all’acquisizione di servizi di addestramento all’uso delle 

attrezzature   

RITENUTO opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del 

DLgs. 50/2016 per l’importo massimo di euro 440,00 IVA INCLUSA, cifra disponibile come 

da piano approvato 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi di addestramento all’uso delle attrezzature come 

previsto dal Bando. L’attività di formazione dovrà riguardare l’utilizzo della Lavagna Interattiva Multimediale 

Promethean AB6T78D con relativo software didattico e l’utilizzo di Tablet 10’ nell’attività didattica. 

Ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del DLgs 50/2016 si procederà all’affidamento diretto previa indagine di 

mercato, che avverrà mediante la consultazione dell’Albo Regionale dei Formatori del PNSD di cui alla Nota 

AOODRCA.RU.2566/U del 01/04/2014 dell’USR Campania. 

I formatori consultati saranno cinque e verranno individuati dall’elenco della provincia di Napoli tra le sedi di servizio 

viciniori. 

 

Art. 2 Criterio di scelta 

Per la scelta dell’esperto formatore si considererà la congruenza tra il curriculum vitae e l’attività oggetto di 

formazione, la disponibilità a svolgere l’attività di formazione nei tempi definiti di seguito, la minore età.   

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art.1 è di 440,00 

(QUATTROCENTOQUARANTA/00), IVA INCLUSA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare il servizio oggetto del 

presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

L’attività di addestramento coinvolgerà il personale docente (max di 40) e avrà una durata complessiva di 

ore 6 (SEI) distribuite in due incontri pomeridiani. L’attività in oggetto dovrà essere realizzata entro il 28 

ottobre. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Fabiana Esposito. 

Il Dirigente Scolastico – R.U.P. 

Prof.ssa Fabiana Esposito  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 –D.Lgs. n.39/1993 


